
 
 

 

1 

 

Area Progetti Speciali 

Servizio Progetti Strategici 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

N. 7 del 2 ottobre 2023  

 

 

Oggetto: Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari al PNRR. 

Intervento denominato: Valorizzazione e rigenerazione urbana del Real Albergo dei Poveri a 

Napoli e dell'ambito urbano piazza Carlo III, via Foria, piazza Cavour.  

Approvazione del Certificato di ultimazione e regolare esecuzione del 12 settembre 2023, emesso 

dal RUP ai sensi dell’art. 102, comma 2 del D.lgs. 50/2016, del servizio oggetto del contratto rep. 

n. 4610 del 30 settembre 2022 sottoscritto con la Burdett Associates Ltd, per il supporto al 

responsabile unico del procedimento nel percorso di co-progettazione e di produzione di uno 

studio di inserimento urbanistico finalizzato alla definizione di scenari di recupero, riuso e 

sviluppo del Real Albergo dei Poveri – Finanziamento Piano Nazionale per gli Investimenti 

Complementari al PNRR. 

CUP: B65F21000900001- CIG: 9342852D5C 

Atto senza impegno di spesa 

 

Comune di Napoli
Data: 16/10/2023, DETDI/2023/0000604



 
 

 

2 

 

La Dirigente del Servizio Progetti Strategici 

Premesso che: 

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 ottobre 2021, su proposta del 

Ministro della Cultura, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, è stato, 

tra l’altro, ammesso a finanziamento a valere sulle risorse del Piano Nazionale per gli 

Investimenti Complementari al PNRR Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 

l’intervento denominato “Valorizzazione e rigenerazione urbana del Real Albergo dei 

Poveri a Napoli e dell’ambito urbano di Piazza Carlo III, via Foria, piazza Cavour” – 

CUP B65F21000900001 dell’importo complessivo di 100 milioni di euro, per la cui 

attuazione è stato individuato il Comune di Napoli; 

- con deliberazione n. 288 del 27 luglio 2022, la Giunta comunale ha disposto di prendere 

atto del citato Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 ottobre 2021 ed ha 

approvato il Quadro economico dell’intervento Valorizzazione e rigenerazione urbana del 

Real Albergo dei Poveri a Napoli e dell'ambito urbano piazza Carlo III, via Foria, piazza 

Cavour dell’importo complessivo di 100 milioni di euro; 

- con determinazione dirigenziale del Servizio Valorizzazione della Città storica – sito 

UNESCO n. 37 del 29 luglio 2022, I.G. n. 1411 del 3 agosto 2022, è stato affidato – ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 51, 

comma 1, lettera a), punto 2.1 della legge n. 108/2021 – alla Burdett Associates Ltd, con 

sede legale in Londra (UK), Ballards Lane n. 35, CAP N31XW – P.IVA 944539495, il 

servizio di supporto al Responsabile unico del procedimento nel percorso di co-

progettazione e di produzione di uno studio di inserimento urbanistico finalizzato alla 

definizione di scenari di recupero, riuso e sviluppo del Real Albergo dei Poveri, per 

l’importo offerto di € 136.000,00, oltre oneri 4% e IVA al 22% se dovuti; 

- con determinazione del Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO, ai 

sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. n. 50/2016, si è preso atto dell’intervenuta 

efficacia dell’affidamento, disposto con la citata determinazione dirigenziale I.G. n. 

1411/2022; 

- in data 30 settembre 2022 è stato stipulato il contratto, rep. n. 4610 con la Burdett 

Associates Ltd; 

- in data 4 ottobre 2022 è stato sottoscritto congiuntamente dal Responsabile unico del 

procedimento e dalla società affidataria il verbale di avvio all’esecuzione della prestazione 

del servizio in parola. 

 

Preso atto che: 

- ai sensi dell’art. 4 del contratto rep. n. 4610/2022 e dell’art. 4 del Disciplinare di incarico, 

il termine complessivo per lo svolgimento delle attività è fissato in 365 

(trecentosessantacinque) giorni decorrenti dal verbale di avvio dell’esecuzione (4 ottobre 

2022); 

- l’art.5 del medesimo contratto stabilisce che l'importo di €136.000,00, oltre oneri 4% ed 

IVA al 22%, venga corrisposto secondo le seguenti modalità: 

Comune di Napoli
Data: 16/10/2023, DETDI/2023/0000604



 
 

 

3 

 

- anticipazione pari al 20% del valore del contratto, ai sensi di quanto previsto dell'art. 35 

comma 18 del D.lgs. n.50/2016, entro quindici giorni dall’effettivo inizio della 

prestazione; 

- I rata in acconto di €40.000,00, a seguito della consegna da parte dell’Affidatario entro 

il mese di novembre 2022 del Report preliminare; 

- II rata in acconto di €40.000,00, a seguito della consegna da parte dell’Affidatario entro 

il mese di dicembre 2022 del Report intermedio; 

- III rata a saldo di €56.000,00, a seguito della consegna da parte dell’Affidatario entro il 

mese di febbraio 2023 del Report finale; 

- con atto di liquidazione del dirigente del Servizio Valorizzazione della città storica – sito 

UNESCO n. 73 del 7 novembre 2022, come integrato con nota PG/2022/885820 del 6 

dicembre 2022, è stata liquidata la somma di € 27.200,00 di cui alla fattura n. 365/2022 

emessa dalla Burdett Associates Ltd, quale anticipazione 20% del valore contrattuale, oltre 

l’importo di € 5.984,00 per l’imposta sul valore aggiunto (22%), ad integrazione della 

citata fattura n. 365/2022, in considerazione che la Burdett Associates Ltd è un operatore 

economico extra comunitario;  

- con mandato n. 19045 del 9 dicembre 2022 è stato pagato l’importo complessivo di € 

33.184, 00 di cui € 27.200,00 in favore della Burdett Associates Ltd e € 5.984,00 versati 

per IVA 22%;   

- con atto di liquidazione del dirigente del Servizio Valorizzazione della città storica – sito 

UNESCO n. 39 del 31 marzo 2023, a seguito dell’emissione del certificato di pagamento n. 

1 del 13 marzo 2023 a firma del RUP, è stata liquidata la somma di € 64.000,00 (al netto 

della quota di recupero dell’anticipazione corrisposta) in favore della Burdett Associates 

Ltd, quale I e II rata in acconto, di cui alla fattura n. 368/2023, oltre € 14.080,00 per IVA 

22% ad integrazione della medesima fattura n. 368/2023;  

- con mandato n. 6230 del 5 aprile 2023 è stato pagato l’importo complessivo di € 78.080,00 

di cui € 64.000,00 in favore della Burdett Associates Ltd e € 14.080,00 versati per IVA 

22%. 

 

Visto che: 

- in data 12 settembre 2023, il Responsabile unico del procedimento ha emesso il Certificato 

di ultimazione e regolare esecuzione della prestazione (all. 1), dal quale rileva che la 

Burdett Associates Ltd ha concluso regolarmente ed entro il termine contrattuale in data 8 

settembre 2023 il servizio oggetto del contratto rep. n. 4610 del 30 settembre 2022; 

- con il medesimo Certificato del 12 settembre 2023, il RUP – al netto dell’anticipazione 

ricevuta e delle I e II rate di acconto pagate – ha calcolato in € 44.800,00 oltre IVA 22% il 

credito residuo da pagare in favore della Burdett Associates Ltd; 

- con lo stesso Certificato del 12 settembre 2023, il RUP ha inoltre disposto lo svincolo della 

polizza n. 000027751, emessa il 15 settembre 2022 dalla DallBogg Insurance JSC, visto il 

completo adempimento di tutte le obbligazioni previste dal contratto rep. n. 4610 del 30 

settembre 2022. 

 

Sentito il Responsabile unico del Procedimento, ing. Nicola Masella. 

Comune di Napoli
Data: 16/10/2023, DETDI/2023/0000604



 
 

 

4 

 

 

Visti: 

- il D.lgs. n. 267/2000; 

- il D.lgs. n. 50/2016; 

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., 

approvato per il triennio 2023 - 25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, 

PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

 

Ritenuto che si possa, pertanto, procedere ad approvare il Certificato di ultimazione e regolare 

esecuzione del 12 settembre 2023, emesso dal RUP ai sensi dell’art. 102, comma 2 del D.lgs. 

50/2016, per il servizio di supporto al responsabile unico del procedimento nel percorso di co-

progettazione e di produzione di uno studio di inserimento urbanistico finalizzato alla 

definizione di scenari di recupero, riuso e sviluppo del Real Albergo dei Poveri – 

Finanziamento Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari al PNRR. 

 

DETERMINA 

 

Approvare il Certificato di ultimazione e regolare esecuzione del 12 settembre 2023, emesso 

dal RUP ai sensi dell’art. 102, comma 2 del D.lgs. 50/2016, dal quale rileva che la Burdett 

Associates Ltd ha concluso regolarmente ed entro il termine contrattuale in data 8 settembre 

2023 il servizio oggetto del contratto rep. n. 4610 del 30 settembre 2022 per il supporto al 

responsabile unico del procedimento nel percorso di co-progettazione e di produzione di uno 

studio di inserimento urbanistico finalizzato alla definizione di scenari di recupero, riuso e 

sviluppo del Real Albergo dei Poveri – Finanziamento Piano Nazionale per gli Investimenti 

Complementari al PNRR. 

 

La sottoscritta, in qualità di Dirigente del Servizio Progetti Strategici, attesta: 

- la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art.147 

bis, comma 1 del D.lgs. n.267/2000 e degli artt.13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) 

del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di 

Consiglio comunale n. 4 del 28 febbraio 2013, nonché ai sensi del Regolamento di 

contabilità e in applicazione dei principi contabili di cui al D.lgs. n.118/2011, coordinato e 

integrato dal D.lgs. n.126/2014; 

- l’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della legge 241/90, 

degli artt.6 e 7 del d.P.R. 62/2013 e degli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei 

dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall’ente con deliberazione di Giunta comunale 

n. 254 del 24 aprile 2014 e ss.mm.ii.; 

- che il presente documento e i relativi allegati contengono dati personali, trattati in 

conformità alle condizioni di liceità di cui all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679; 

- che la presente determinazione rientra nelle previsioni normative riportate nella predetta 

sezione del P.I.A.O. e, pertanto, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli, né in altre pagine web del 

Comune di Napoli
Data: 16/10/2023, DETDI/2023/0000604



 
 

 

5 

 

sito stesso o di altri siti istituzionali. 

 

L’allegato, costituente parte integrante della presente determinazione, composto dal seguente 

documento, per complessive pagine 3, firmato digitalmente dalla dirigente proponente, è 

conservato nell’archivio informatico dell’Ente, repertoriato con il n.: 

1048E_007_01. certificato di ultimazione e regolare esecuzione del 12 settembre 2023 

 

 

Sottoscritto digitalmente da 

La Dirigente  

arch. Rosa Pascarella 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente provvedimento ai sensi dell’art. 24 

del D.lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi 

informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. n. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 16/10/2023, DETDI/2023/0000604


		2023-10-02T15:48:56+0200
	ROSA PASCARELLA




